Si quidem absolutus fuit Abbas indefinitè ab institutâ, in illâ causâ, actione, si ergo Archiepiscopus in illa causa actionem contra illum non minus, quâm Fiscus instituit, inde sequeretur, quod ab illo non minus, quâm à Fisco absolutus sit.

Sed, ut deesset absolutionis expressa iudicatio, tamen præsupposita tali, Archiepiscopi contra Abbatem petitione, censeretur ab illa exclusus, ex eo ipso, quod non sit audiudicata, si opinionem illorum spectamus, qui, quod ex petitis audiudicatum non est in sententia, eo ipso abiudicatum censerit tenent, neque

amplius peti posse, l. iudex 55 ff dicitur quæ sic habet, iudex postea quam semel sententiam dixit, postea iudex esse definit, & hoc iure vitimur, ut iudex, qui semel vel pluris vel minoris condemnauit, amplius corriger sententiam suam non possit, semel enim, seu male, seu bene officio functus est.

Quod si aliorum opinionem spectes dicentium, omissa in sententijs haberi pro simpliciter omissis, de quæ ijs adhuc posse peti ludicationem, quid aliud inde haurias, nisi quod omissa erga Archiepiscopum Abbatis condemnatio, habeatur pro simpliciter omissa, superiusque solum, ut de illa petere possit ludicationem.

S. 5. Quod magis est, ostenditur non esse Abbatem Archiepiscopumque absolutos à petitione immediationis, sed à petitione Collectarum.

Ista quæ hactenus deduximus, dicta sunt sub presuppositione facti non existentis, quæm enim longè ab omni tensu alienus sit ille intellectus, supra testigimus; sed & subsequentibus rationibus latius id ipsum manifestabitur, ex eo, quod non à statu, sed à collectis absolutio iudicata sit, ac cum illas non debuerit Abbas, ab illis immunis: iuste meritoque factum sit, ut nec ipse pro se, neque Archiepiscopus pro illo easdem praestaret.

Quod ut ad oculum dignoscatur, animaduertendus est Fisci Actoris finis, in quem ille intentionem suam ultimo ac principaliter dirigebat.

Qui finis erat collectarum Imperialium solutio, adeo, ut Collectis siue Contributionibus praestitis, tollitus non erat Fiscus, cui parcent status Imperij.

Sed cum ad collectarum debitum inferendum immediata subiectio esset medium concludendi utile, illam posuit ac deduxit Fiscus.

Petit ergo pronuntiari Abbatem ad Imperium immediatè pertinere, sed tanquam medium & causam iudicandi non tanquam suæ actionis ultimum finem, qui solus attenditur, semper enim attenditur finis, vbiunque unum procedit ab altero tanquam præambulo. *Card. Tusch. verb finis, conc. 378.n.8. alleg. Pet. de Anchar. conf. 28 n. 6. & 7.*

Finis est id, quod primum est in intentione, ultimum in executione, idem *Tusch. ibid n. 11.*

Semper spectanda est intentio gerentis actum, ut si plures causas æqualiter habeat in intentione, vel unam principaliter, sic actus reguletur. *Idem Tusch. verb. intentio Conc. 270.n.2.*

Vnde fit, ut conclusio libelli terminus à DD. appellatur. *Gai. lib. 1. obser. 61. n. 15. alleg. Bald in l. edita, &c.*

Tanquam id quod extreum sit in libello.

Atqui, ut supra dictum est, finis iste, Actoris Fisci terminus, extreum siue scopus, in quem principaliter collimabat, in collectarum solutione consistebat.

Adeo, ut si Fisco adjudicata immediatio fuisset, Collectæ autem ab iudicatae, intentioni suæ nullatenus satisfactum censuisset; censuisset autem, si collectæ adjudicatae fuissent, etsi immediatio abiudicata.

Constat illud ex ipsâ Imperiali constitutione anni 1548. ex ipsiusque Imperij intentione, quæ & ad collectas contributionesque dirigebatur.